


Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÕES - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
EXTRATOS DE DISPENSAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESULTADO DISPENSA N.º 63/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADJUDICAÇÃO
RESULTADO PREGÃO 20/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
EXTRATO CONTRATO N.º 78/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA 

RESOLUÇÃO nº 07/2024 

Considerando a Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela lei nº 12.435 de 
06 de julho de 2011 que dispõe sobre a organização da Assistência Social; 

Considerando a Resolução 109/2009 que trata da Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais do Conselho Nacional de Assistência Social; 

Considerando a LEI Nº 2535 de 17 de abril de 2018 que dispõe sobre o Sistema Único 
de Assistência Social do Município de Ipiranga e dá outras providências; 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no 
uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 234/2024, de 11 de abril de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR o Plano de Ação da Emenda Parlamentar para Custeio da APAE de 
Ipiranga, no valor de R$ 50.000,00, no Ministério do Desenvolvimento Social no SIGTV 
para 2024, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social.   

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Ipiranga, 11 de abril de 2024. 

 

Mariana Aparecida Galvão  

Presidente do CMAS 

Portaria 225/2023 

  

  

 

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 3

RESOLUÇÕES - CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA 

RESOLUÇÃO nº 08/2024 

Considerando a Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela lei nº 12.435 de 
06 de julho de 2011 que dispõe sobre a organização da Assistência Social; 

Considerando a Resolução 109/2009 que trata da Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais do Conselho Nacional de Assistência Social; 

Considerando a LEI Nº 2535 de 17 de abril de 2018 que dispõe sobre o Sistema Único 
de Assistência Social do Município de Ipiranga e dá outras providências; 
 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no 
uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 234/2024, de 11 de abril de 2024. 
RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR o Plano de Ação da Emenda Parlamentar para Custeio da APAE de 
Ipiranga, no valor de R$ 100.000,00, no Ministério do Desenvolvimento Social no SIGTV 
para 2024, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Ipiranga, 11 de abril de 2024. 

 

Mariana Aparecida Galvão  

Presidente do CMAS 

Portaria 225/2023 

  

  

 

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA 

RESOLUÇÃO nº 09/2024 

Considerando a Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela lei nº 12.435 de 
06 de julho de 2011 que dispõe sobre a organização da Assistência Social; 

Considerando a Resolução 109/2009 que trata da Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais do Conselho Nacional de Assistência Social; 

Considerando a LEI Nº 2535 de 17 de abril de 2018 que dispõe sobre o Sistema Único 
de Assistência Social do Município de Ipiranga e dá outras providências; 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA no 
uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 234/2024, de 11 de abril de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR o Plano de Ação do Serviço de Assistência Social para Pessoas com 
Deficiência, Idosas e Suas Famílias da APAE 2024, apresentado pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social.   

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Ipiranga, 11 de abril de 2024. 

 

Mariana Aparecida Galvão  

Presidente do CMAS 

Portaria 225/2023 

  

  

 

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 67/2024 
 

PROCESSO 120/2024 
 

OBJETO: Fornecimento de medicamentos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALOR: R$ 4.658,40 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).  
 
FORNECEDOR: FARMACIAS FLEMING LTDA 
 
CNPJ: 79.444.717/0006-97 
 
ENDEREÇO: AV VICENTE MACHADO, 301 - CENTRO, CEP: 84010-300, na cidade de PONTA 
GROSSA, Estado do Paraná.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.001.10.302.0012.2.031.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da Lei nº. 14.133/21. 
 
DISPENSA: 11 de abril de 2024. 
 
RATIFICAÇÃO: 11 de abril de 2024. 
 
Ipiranga PR., 11 de abril de 2024. 

 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 6

EXTRATOS DE DISPENSAS

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 68/2024 
 

PROCESSO 121/2024 
 

OBJETO: Prestação de serviços com fornecimento de peças para revisão de garantia de 80.000 km do 
veículo Citroen Air Cross placa BAM6570, em atendimento ao Conselho Tutelar. 
 
VALOR: R$ 4.152,28 (quatro mil, cento e cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos).  
 
FORNECEDOR: PROVENCE VEÍCULOS S/A 
 
CNPJ: 07.681.092/0001-61 
 
ENDEREÇO: AV ERNESTO VILELA, 1818 - NOVA RÚSSIA, CEP: 84070-000, na cidade de 
PONTA GROSSA, Estado do Paraná.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09.001.08.243.0017.5.051.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
09.001.08.243.0017.5.051.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, IV, alínea “a” da Lei nº 14.133/2021. 
 
DISPENSA: 11 de abril de 2024. 
 
RATIFICAÇÃO: 11 de abril de 2024. 
 
Ipiranga PR., 11 de abril de 2024. 

 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 69/2024 
 

PROCESSO 122/2024 
 

OBJETO: Prestação de serviços com fornecimento de peças para revisão de garantia de 90.000 km do 
veículo Chevrolet Spin placa BEH3B20, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR: R$ 3.043,07 (três mil e quarenta e três reais e sete centavos).  
 
FORNECEDOR: CIPAUTO VEÍCULOS LTDA 
 
CNPJ: 06.105.496/0003-06 
 
ENDEREÇO: AVENIDA SOUZA NAVES, nº. 2000 - CHAPADA, CEP: 84062-000, na cidade de 
PONTA GROSSA, Estado do Paraná.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, IV, alínea “a” da Lei nº 14.133/2021. 
 
DISPENSA: 11 de abril de 2024. 
 
RATIFICAÇÃO: 11 de abril de 2024. 
 
Ipiranga PR., 11 de abril de 2024. 

 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



LOTES MAL SUCEDIDOS

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 63/2024
Processo Administrativo Nº 109/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
CONDUTOR: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 04/04/2024 08:15:57

Item: 1

Descrição: Boi de fibra para treino de laço comprido, com regulagem de chifres e pescoço, cupim removível, pneus 
maciços ou com câmara, cambão de 4 metros reforçado, carrinho de ferro e medidas de aproximadamente 140 cm de 
altura X 210 cm de comprimento.

Unidade: Unidade Val.Ref.: 3.299,00

Quantidade: 1LOTE 1

Quantidade: 1

Ex. ME/EPP: SIMDESERTO

Item: 1

Descrição: Motocicleta zero km, ano 2023/2024, nova de fábrica, tipo: alta, fabricação/modelo: 2023/2024. Motor: 4 
tempos, arrefecido a ar, de potência não inferior a 149cc. Transmissão: 5 velocidades. Sistema de partida: elétrico. 
Sistema de alimentação: injeção eletrônica. Combustível: gasolina ou flex. Capacidade mínima do tanque: 12 litros. 
Suspensão dianteira: garfo telescópico. Suspensão traseira: mono shock. Freio dianteiro: a disco. Freio traseiro: tambor 
ou a disco.

Unidade: Unidade Val.Ref.: 14.390,00

Quantidade: 1LOTE 2

Quantidade: 1

Ex. ME/EPP: SIMDESERTO

1 de 1Gerado em: 11/04/2024 14:22:58

MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 9

RESULTADODISPENSAN.º 63/2024

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº 95/2024 
b) Licitação nº:           20/2024 
c) Modalidade:           Pregão Eletronico  
d) Data 
Adjudicação 

10/04/2024 

e) Objeto da 
Licitação: 

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
mecânica com fornecimento de peças, em atendimento à Secretaria 
de Obras e Transportes e demais Unidades Administrativas. 

 
FORNECEDOR: METALURGICA SANTINON LTDA 
CNPJ: 10946760000140 
 
Item Especificação Unid. Quant. Valor 

Total 
Percentual 

de desconto 
apresentado 

1 Serviços mecânicos (manutenção 
preventiva e corretiva) para 
máquinas, equipamentos pesados, 
caminhões, ônibus e micro-ônibus 
com fornecimento de peças 
originais/genuínas e paralelas 1º 
linha para máquinas, equipamentos 
pesados, caminhões, ônibus, micro-
ônibus e vans. 

GBL 1 1.150,00 7% 

 
IPIRANGA,10 de abril de 2024.  
 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal  

 
 

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 10

RESULTADO PREGÃO 20/2024

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 78/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: MARIO SERGIO PAZIO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 43.429.845/0001-00, com sede na RUA ODILON EHLERS, Nº 83 – 
BAIRRO SORRISO CEP 85.540-000 – MANGUEIRINHA – PARANÁ. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de locação de uma carreta 
palco, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR CONTRATADO: 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 15/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
10.002.13.392.0020.2.062.3.3.90.39.00.00. - 3000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
VIGÊNCIA: 11 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 11 de abril de 2024 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 11 de abril de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
MARIO SERGIO PAZIO & CIA LTDA 
LUCIANO TEIXEIRA GUIMARÃES 
(Contratada) 
 

Edição 2.043 | Ano 2024
12 de abril de 2024

Página 11

EXTRATOCONTRATON.º 78/2024

Certificação Digital: CHC90VXP-2R04N6BY-3VHB60A0-HWBQX42Z
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÕES - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPIRANGA

	DISPENSA
	EXTRATOS DE DISPENSAS
	RESULTADO DISPENSA N.º 63/2024

	ADJUDICAÇÃO
	RESULTADO PREGÃO 20/2024

	CONTRATO
	EXTRATO CONTRATO N.º 78/2024


		2024-04-12T00:10:52-0300




